
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 287 del 24-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI PRODOTTI CASALINGHI, IGIENICO SANITARI E ARTICOLI PER LA
PULIZIA E PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ EDUCATIVE NEI NIDI
D'INFANZIA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. COD DUP/PIAO
2.3.2.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 8
Proposta del settore n. 58

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
- con determinazioni n. 226 del 14/03/2023 del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
veniva indetta apposita indagine di mercato per la scelta del contraente per la fornitura di
materiale di pulizia, casalinghi e prodotti igienico sanitari per i nidi d’infanzia, ai sensi
dell’articolo 1 comma 2 lettera A del D. L. 76/2020;
- con la suddetta determinazioni si stabiliva di aggiudicare il servizio mediante il criterio
dell'offerta del prezzo più basso, in quanto le prestazioni richieste sono state ben individuate
e specificate, mediante indicazione del ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara
ai sensi dell’articolo 95 del Codice dei Contratti e di attivare la procedura in modalità
telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione
Toscana;
- con determinazione n. 235 del 15/03/2023 del Responsabile del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali, si approvava l’avviso di indagine di mercato per la procedura in oggetto;
- è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sulla piattaforma START in data
15/03/2023, all’albo pretorio del Comune (rep. n. 451/2023) e sul profilo committente in
data 15/03/2023, nonché sulla piattaforma SITAT SA sempre in data 15/03/2023;
- le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;
- la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 22/03/2023 alle ore
10:00;
- la seduta pubblica di gara era fissata per il medesimo giorno, successivamente alla
scadenza di cui sopra.
 
Considerato che:
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte fissato per le ore 10,00 del
22/03/2023, sono state presentate 2 offerte economiche;
- con verbale n. 1 del 22/03/2023 da parte del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali,
conservato agli atti d’ufficio, la procedura di selezione è terminata con la proposta di
aggiudicazione all’impresa DAMAZ srl con sede in Larciano (PT), Via Giacomo Matteotti n.
1029/2, Codice Fiscale e Partita IVA 00089490478 per un importo complessivo di euro
12.454,94 oltre IVA di Legge per un importo totale di euro 14.474,30;
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale di gara, nonché all’aggiudicazione della
fornitura di materiale di pulizia, casalinghi e prodotti igienico sanitari per i nidi d’infanzia
periodo 01/04/2023 - 31/08/2026, in pendenza della verifica del possesso dei requisiti
prescritti e dichiarati in sede di gara a carico del soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art.32,
comma 7, del D.Lgs.50/2016, con consegna anticipata della fornitura;
 
Dato atto che la documentazione inviata all’impresa, l’originale dell’offerta economica sono
conservati nel sistema START della Regione Toscana;
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;
 
Verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025 e che l'esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità
previste dall’appalto;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati
personali;
- che non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016
e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 il rispetto dei termini procedimentali;
- che si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):
Z083A579D8;

Richiamati i seguenti atti:
- D.Lgs. n. 267/2000
- Regolamento di Contabilità;
- D. Lgs 50/2016.

Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento

2/4



Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- la determinazione del Dirigente area SPISA n. 214 del 10/3/2023, di individuazione del RUP
relativamente all’appalto afferenti alla fornitura di prodotti casalinghi, igienico sanitari e
articoli per la pulizia e per lo svolgimento delle attività educative nei nidi d’infanzia;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2023 di approvazione del Piano di
attività e organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 112/2021 ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;
 
Richiamate:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2024;
- l'atto n. 744 del 05/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile Alessandro Landini, fino al
31/12/2024;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
1) Di prendere atto dell’esito della gara per l'individuazione di un soggetto economico per
l’affidamento della fornitura di materiale di pulizia, casalinghi e prodotti igienico sanitari per i
nidi d’infanzia periodo 01/04/2023 - 31/08/2026, stabilita nella propria determinazione n.
226 del 14/03/2023 come risulta dal verbale n. 1 del 22/03/2023 da parte del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali, conservato agli atti d’ufficio;
 
2) Di procedere all’aggiudicazione in pendenza della verifica del possesso dei requisiti
prescritti e dichiarati in sede di gara a carico del soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D.Lgs.50/2016, con consegna anticipata della fornitura;
 
3) di aggiudicare e affidare definitivamente, tramite il Sistema Telematico Acquisto Regione
Toscana (piattaforma START), per i motivi esposti in premessa, alla ditta DAMAZ srl con sede
in Larciano (PT), Via Giacomo Matteotti n. 1029/2, Codice Fiscale e Partita IVA 00089490478,
la fornitura di materiale di pulizia, casalinghi e prodotti igienico sanitari per i nidi d’infanzia -
periodo 01/04/2023 - 31/08/2026, per un importo di euro 12.454,94 oltre IVA di Legge per
un importo totale di euro 14.474,30 Iva compresa;
 
4) di dare atto che le condizioni per lo svolgimento della fornitura richiesta sono indicate nel
Capitolato speciale d’appalto e negli allegati alla Determinazione del Responsabile del Servizio
Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati n. 226 del 14/03/2023 e nell’offerta
economica presentata;
 
5) di perfezionare la prenotazione di spesa n. 1347/2023 assunta con propria determinazione
226 del 14/03/2023 provvedendo ad impegnare a favore della ditta DAMAZ srl la spesa per
un importo di euro 12.454,94 oltre IVA di Legge per un importo totale di euro 14.474,30 Iva
compresa, al capitolo 3666.0 “Acquisto generi di pulizia e vari per servizio asilo nido”, sul
bilancio pluriennale 2023/2025 nel seguente modo:
- euro 3.102,30 nell’anno 2023;
- euro 4.135,00 nell’anno 2024,
- euro 4.135,00 nell’anno 2025;
La restante somma pari a euro 3.102,00 sarà impegnata per l’anno 2026 con ulteriore
apposito atto del Responsabile del Servizio, non appena gli strumenti di programmazione
finanziaria lo consentiranno;
 
6) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e che l'esigibilità del
debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;
 
7) di dare atto che, in considerazione della modesta entità della spesa, la forma contrattuale

3/4



sarà quella prevista dal regolamento dei contratti, ovvero mediante scambio di
corrispondenza commerciale;
 
8) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
 
9) di dare atto che il fornitore si assume gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
 
10) Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previste a favore
dell'aggiudicatario a seguito di apposita verifica della permanenza della regolarità contributiva
e assicurativa (DURC) e, dietro presentazione di regolare documentazione contabile ai sensi
di quanto disposto dall'art. 29 del vigente regolamento comunale di contabilità;
 
11) Di dare altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 
12) di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana, entro 30 giorn
i dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;
 
13) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini come da
determinazione del Dirigente area SPISA n. 214 del 10/3/2023.

Data
23-03-2023

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


